

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000091

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA
ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 46 - ENFERMEIRO I (OBSTETRÍCIA)

Nº DA QUESTÃO: 12

O enunciado da questão está mal elaborado: “medidas de prevenção adotadas NA hemorragia pós parto”. No protocolo “Zero Morte Materna por Hemorragia Pós Parto”, que aparentemente é de onde a questão foi retirada, mostra no quadro em anexo a descrição “medidas de prevenção DA hemorragia pós parto a serem adotadas nos pontos de atenção ao parto”. O enunciado da questão sugere que a hemorragia pós parto está estabelecida, necessitando de “manejo” e não “medidas de prevenção”.

Reconheço que a afirmação 3 é realmente falsa pois a massagem uterina deve ser gentil e não vigorosa. Porém, em caso de hemorragia estabelecida, é necessária massagem bimanual com tratamento efeito (se a causa for atonia, por exemplo).

A afirmativa 4, que fala sobre estímulo do contato pele a pele, é sem dúvidas uma afirmativa verdadeira, mas aplicando no contexto do enunciado que fala “na hemorragia pós parto”, é uma conduta questionável. O próprio protocolo da OPAS, considerando o contato pele a pele como uma medida de prevenção da HPP sinaliza conforme o anexo “Teoricamente essa medida pode oferecer proteção contra a HPP, contudo tal achado ainda não foi encontrado.”

Desta forma, entendo que a questão está mal elaborada, pois o enunciado sugere um cenário de HPP estabelecida com, necessidade de manejo e as afirmações sugerem medidas profiláticas.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Analisada justificativa do recurso. A banca considera o mesmo precedente.